
 

 Food Packaging Materials  MATERIALS 
  
 1 
 
 3 
 
 1472\FPM\MATs\07  13/11/2007 
 
 

 

 

 
Tappi sintetici denominati "SUPERCAP SELECT" decorati con logo generico 

 
SUPERCAP SRL 

VIA DELL'INDUSTRIA, 11 
61024 MOMBAROCCIO (PU) 

 

DM n. 34 del 21.3.73 (SO della GU n. 104 del 20 Aprile 1973) e successivi decreti applicativi, dir. 82/711/CEE, 
dir. 85/572/CEE, dir. 93/8/CEE, dir. 97/48/CE, dir. 2002/72/CE, dir. 2004/19/CE, dir. 2005/79/CE e dir. 
2007/19/CE, Reg. CE 1935/2004, 1895/2005 e 372/2007.  
UNI EN 1186-1:2003, UNI EN 1186-2:2003 e UNI EN 1186-3:2003. 

 

SUPERCAP SRL 
Sig. M.BANNINI 
 
 

Copia: Responsabile Divisione 
 

 



 2 
    
   3 
    
 1472\FPM\MATs\07  13/11/2007 
   
 

 
 

DATI GENERALI 
 
- Data ricevimento campioni:  23/10/2007 
- Data inizio prove:   23/10/2007 
- Data fine prove:    07/11/2007 
- Deviazione dai metodi di prova: No 
 
IDENTIFICAZIONE DEI CAMPIONI ESAMINATI 
 
Tappi sintetici denominati "SUPERCAP SELECT" decorati con logo generico 
 
CAMPIONAMENTO E PRELIEVO  
 
Il campionamento e il prelievo iniziali sono stati eseguiti dal Committente della prova. 
Per l’esecuzione della prova sono stati prelevati casualmente, dai campioni consegnati al 
Laboratorio, i provini richiesti dalla norma tecnica adottata. 
 
DICHIARAZIONE 
 
- I risultati di prova contenuti nel presente rapporto si riferiscono esclusivamente al 

campione provato. 
- Il presente rapporto non può essere riprodotto parzialmente senza l’autorizzazione del 

Responsabile del Centro. 
 
DETERMINAZIONI EFFETTUATE 
 
1) Verifica dell’idoneità al contatto alimentare secondo Code of Federal Regulations, 
FDA  (Food and Drug Administration), Vol. 21 CFR 177.1210. 
 
Liquidi simulanti e condizioni di contatto: 
 
Acqua distillata   120° F per 24 ore 
Alcool etilico 8% v/v 120° F per 24 ore 
 
2) Verifica dell’idoneità al contatto alimentare secondo Code of Federal Regulations, 
FDA (Food and Drug Administration), Vol. 21 CFR 177.2600. 
 
Verifica dell’idoneità al contatto alimentare secondo Code of Federal Regulations, FDA, vol. 21, 
Cap. 177.2600,”Elastomeri per uso ripetuto” (Rubber articles intended for repeated use.) 
Determinazione della frazione massima estraibile in acqua distillata dopo estrazione alla 
temperatura di riflusso per 7 ore e ulteriori 2 ore. 
La prova è stata effettuata per immersione dei campioni provati nel liquido simulante. 
 
 
 
 



 3 
    
   3 
    
 1472\FPM\MATs\07  13/11/2007 
   
 

 
 

RISULTATI: 
 
1) Verifica dell’idoneità al contatto alimentare secondo Code of Federal Regulations, 
FDA  (Food and Drug Administration), Vol. 21 CFR 177.1210. 
 

Tappi sintetici denominati "SUPERCAP SELECT" decorati con logo generico 

Liquido di contatto Condizioni operative Valore determinato Valore limite 

Acqua distillata 120° F per 24 ore 0,04 mg/in2 < 0,5 mg/in2 

 
Tappi sintetici denominati "SUPERCAP SELECT" decorati con logo generico 

Liquido di contatto Condizioni operative Valore determinato Valore limite 

Alcol etilico 8% v/v 120° F per 24 ore 0,09 mg/in2 < 0,5 mg/in2 

 
2) Verifica dell’idoneità al contatto alimentare secondo Code of Federal Regulations, 
FDA (Food and Drug Administration), Vol. 21 CFR 177.2600. 
 

Tappi sintetici denominati "SUPERCAP SELECT" decorati con logo generico 

Solvente Condizioni operative Frazione massima 
estraibile Valore limite 

7 ore < 1 mg/in² 20 mg/in² 
Acqua distillata 

+ 2 ore < 0.5 mg/in² < 1 mg/in² 
 
 

DATA 
Date 

IL RESP. Food Packaging Materials 
Division Head 

IL RESP. DEL CENTRO 
Managing Director 

13/11/2007 G. Vestrucci 

 

Testo/Text 

  
 


